

## Consultas Realizadas

# Licitación 375443 - ADQUISICIÓN GRUPO GENERADOR - 275 KVA

### Consulta 1 - Especificación Potencias

| Consulta  | Fecha de Consulta | 09-03-2020 |
|---|-------------------|------------|
| Favor considerar potencias desde el siguiente parámetro:      |                   |            |
| Potencia Prime: 180kW/225KVA<br>Potencia Standby 198KW/250KVA |                   |            |

| Respuesta  | Fecha de Respuesta | 18-03-2020 |
|--|--------------------|------------|
| No es lo requerido, la potencia esta fundamentada en requerimiento tecnico 275KVA. |                    |            |

### Consulta 2 - Tipo de aspiración

| Consulta  | Fecha de Consulta | 09-03-2020 |
|---|-------------------|------------|
| Se pueden cotizar la aspiración tipo Turbo Intercooler? esto representa mayor economía y optimización de combustible. |                   |            |

| Respuesta   | Fecha de Respuesta | 18-03-2020 |
|---|--------------------|------------|
| Es factible si cumple los demas requerimientos solicitados. |                    |            |

### Consulta 3 - Provisión sin instalación

| Consulta   | Fecha de Consulta | 09-03-2020 |
|--|-------------------|------------|
| Podrían confirmar si el llamado es sólo provisión del equipo? debido al costo extra que implica la instalación |                   |            |

| Respuesta   | Fecha de Respuesta | 18-03-2020 |
|---|--------------------|------------|
| El llamado debe incluir la provision, instalacion,y puesta en funcionamiento de dicho equipo. |                    |            |

### Consulta 4 - Seccion III - Especificaciones Técnicas

| Consulta   | Fecha de Consulta | 12-03-2020 |
|--|-------------------|------------|
| En la Sección III, Especificaciones Técnicas, Grupo Generador – Características del Grupo Generador, "MODELO: GGCAI 275/250 CAKVA".<br>Solicitamos a la convocante poder presentar un Grupo Generador de marca y modelo diferente al especificado, siempre y cuando, esta cumpla con las Especificaciones Técnicas solicitadas por este llamado. |                   |            |

| Respuesta  | Fecha de Respuesta | 18-03-2020 |
|--|--------------------|------------|
| ya fue modificada en la adenda 2, quedando de la siguiente forma:<br>Marca Indicar<br>Modelo Indicar |                    |            |

## Consulta 5 - CRITERIO DE EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA

| Consulta | Fecha de Consulta | 16-03-2020 |
|----------|-------------------|------------|
|----------|-------------------|------------|

En el caso de que la firma oferente no cuente con experiencia especifica en la provisión de generadores, pero si en la provisión de otros equipamientos y maquinarias similares, en el caso de que ese oferente presente la oferta mas baja, será descalificada por no presentar dicho requisito?

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 18-03-2020 |
|-----------|--------------------|------------|
|-----------|--------------------|------------|

Se solicita adecuarse al pliego de Bases y Condiciones SECCIÓN II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, (B) Criterio de experiencia y Capacidad Técnica.

## Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

| Consulta | Fecha de Consulta | 18-03-2020 |
|----------|-------------------|------------|
|----------|-------------------|------------|

Con respecto a la Adenda N° 2, de la licitacion en curso, en las EE.TT., tenemos las siguientes consultas:

Consulta 1: La capacidad del tanque de combustible puede ser de menor capacidad, pero cumpliendo con la autonomia minima solicitada de 12 Hs?.

Consulta 2: La cantidad de cilindros solicitada es de 6, el nuestro es de 5 cilindros, pero posee un motor de alto rendimiento, por lo cual ya es suficiente los 5 cilindros.

Consulta 3: Las potencias nominales PRP y Standby solicitadas, son las que se utilizan para generadores de 500KVA, para esta potencia de Generador solicitada (275KVA), la potencia del motor en PRP está dentro del rango de 200 a 250Kva, la potencia del motor en Standby está dentro del rango de 240 a 270Kva. Solicitamos que sea considerado de esa manera.

Consulta 4: Consumo de combustible 100% PRP: solicita 107L/H, consultamos si esto es correcto ya que este consumo de combustible es para generadores de 500Kva, para esta potencia de Generador solicitada (275Kva) el consumo a 100% PRP está dentro del rango de 48 a 53L/H.

Consulta 5: La garantia solicitada en la primera hoja de la adenda habla de 2 años o 1000 horas de uso, mientras que es la Planilla de Datos Garantizados de la adenda habla de 12 meses o 1000 horas de uso. La consulta es, cual es la garantia solicitada?.

Consulta 6: Con respecto a la instalacion, se realizara alguna visita tecnica para hacer el relevamiento del lugar donde va ser instalado el GG y el TTA?.

Consulta 7: Con respecto al plazo de entrega, solicitamos que sea de 60 días. Esto se debe a la situacion actual que está atravesando el país, referente al COVID-19, y las medidas adoptadas por el gobierno.

Aguardo una respuesta favorable a nuestras consultas.  
Saludos cordiales.

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 24-03-2020 |
|-----------|--------------------|------------|
|-----------|--------------------|------------|

Respuesta 1: Se ha realizado la modificación respectiva en la Adenda N° 3.

Respuesta 2: la cantidad de cilindros queda invariable

Respuesta 3: En relación a las potencias nominales PRP y Standby del motor fueron modificadas, favor remitirse a la Adenda N° 3.

Respuesta 4: Consumo de combustible 100% PRP, fue modificada en la Adenda N° 3.

Respuesta 5: la misma queda conforme a la Adenda N° 3, que sería de 12 meses o 1000 horas de uso.

Respuesta 6: La visita técnica será realizada en la sede de la Dirección General de Investigación Criminal, sito en la Calle Azara casi EEUU el día 26/03/2020 a las 08:30 hs. Coordinador de la Visita: Comisario Ppal. MCP. Lorenzo Samudio. Tel.: 0972 190039

Respuesta 7: La misma fue modificada a 60 días posterior a la firma del Contrato conforme a la Adenda N° 3.

## Consulta 7 - Potencias

|                 |                          |            |
|-----------------|--------------------------|------------|
| <b>Consulta</b> | <b>Fecha de Consulta</b> | 19-03-2020 |
|-----------------|--------------------------|------------|

Se pueden considerar potencias entre +-10%?

|                  |                           |            |
|------------------|---------------------------|------------|
| <b>Respuesta</b> | <b>Fecha de Respuesta</b> | 24-03-2020 |
|------------------|---------------------------|------------|

Se realizaron las modificaciones respectivas en la Adenda N° 3

## Consulta 8 - Visita Técnica

|                 |                          |            |
|-----------------|--------------------------|------------|
| <b>Consulta</b> | <b>Fecha de Consulta</b> | 19-03-2020 |
|-----------------|--------------------------|------------|

Teniendo en cuenta la Adenda 2 donde se indica que se debe realizar la instalación del generador, se solicita fijar una fecha para la visita técnica a fin de recabar todos los datos necesarios para realizar un correcto presupuesto que prevea todos los costos inherentes a la instalación.

|                  |                           |            |
|------------------|---------------------------|------------|
| <b>Respuesta</b> | <b>Fecha de Respuesta</b> | 24-03-2020 |
|------------------|---------------------------|------------|

La visita técnica será realizada en la sede de la Dirección General de Investigación Criminal, sito en la Calle Azara casi EEUU el día 26/03/2020 a las 08:30 hs.  
Coordinador de la Visita: Comisario Ppal. MCP. Lorenzo Samudio. Tel.: 0972 190039 - Conforme lo estipula la Adenda N° 3

## Consulta 9 - PRECIO UNITARIO ESTIMADO

|                 |                          |            |
|-----------------|--------------------------|------------|
| <b>Consulta</b> | <b>Fecha de Consulta</b> | 20-03-2020 |
|-----------------|--------------------------|------------|

Debido a que se incluye en la especificación técnica la instalación del GG y adquisición del tablero de transferencia, tenemos la siguiente consulta: Se modificará el precio referencial del ítem solicitado?

|                  |                           |            |
|------------------|---------------------------|------------|
| <b>Respuesta</b> | <b>Fecha de Respuesta</b> | 24-03-2020 |
|------------------|---------------------------|------------|

El precio referencial queda según lo determinado en el SICP.

## Consulta 10 - Visita Técnica

|                 |                          |            |
|-----------------|--------------------------|------------|
| <b>Consulta</b> | <b>Fecha de Consulta</b> | 31-03-2020 |
|-----------------|--------------------------|------------|

Nuestra empresa ha realizado visita técnica antes de la fecha expuesta en la respuesta a las consultas realizadas referente a este punto, no obstante, no hemos obtenido un certificado de visita realizada, es posible obtener aun ese certificado o debemos presentar una declaración jurada de conocer los requerimientos de la instalación?

|                  |                           |            |
|------------------|---------------------------|------------|
| <b>Respuesta</b> | <b>Fecha de Respuesta</b> | 01-04-2020 |
|------------------|---------------------------|------------|

La constancia de visita se encuentra disponible en la Tesorería sede de la Dirección General de Investigación Criminal, sito en la Calle Azara casi EEUU el día 26/03/2020 a las 08:30 hs., en caso de no poder retirar se podrá presentar una declaración jurada de conocer los requerimientos de la instalación.

## Consulta 11 - Prorroga de Entrega y Apertura de Ofertas

| Consulta  | Fecha de Consulta | 31-03-2020 |
|---|-------------------|------------|
| Considerando la situación generada por la pandemia del Covid-19, en donde muchos de nuestros proveedores no trabajan, se solicita la prorroga de 20 días de la Entrega y Apertura de Ofertas. |                   |            |

| Respuesta   | Fecha de Respuesta | 01-04-2020 |
|---|--------------------|------------|
| La Convocante Policía Nacional, se encuentra exceptuado del Decreto Presidencial N° 3478/2020, art. 20, y el Grupo Generador licitado es necesario para la Dirección General de Investigación Criminal, por lo cual se mantiene los plazos establecidos en el llamado |                    |            |

## Consulta 12 - Visita a Lugar de Obra

| Consulta  | Fecha de Consulta | 31-03-2020 |
|---|-------------------|------------|
| Teniendo en cuenta la Adenda 2 donde se indica que se debe realizar la instalación del generador, se solicita fijar una fecha para la visita técnica a fin de recabar todos los datos necesarios para realizar un correcto presupuesto que prevea todos los costos inherentes a la instalación. |                   |            |

| Respuesta   | Fecha de Respuesta | 01-04-2020 |
|---|--------------------|------------|
| En la Adenda N° 3 publicada en el SICP de encuentra establecida que:<br>La visita técnica será realizada en la sede de la Dirección General de Investigación Criminal, sito en la Calle Azara casi EEUU el día 26/03/2020 a las 08:30 hs. Se expedirá Constancia.<br>Coordinador de la Visita: Comisario Ppal. MCP. Lorenzo Samudio. Tel.: 0972 190039<br>Todo Oferente que no efectúe dicha visita, deberá declarar en su oferta expresamente que conoce el sitio de los trabajos y que cuenta con la información necesaria relativa a la zona para preparar la oferta y celebrar el contrato. |                    |            |